

[As INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend the National Commission on the status of Women Act, 2012

WHEREAS it is expedient further to amend the National Commission on the Status of Women Act, 2012 (Act VIII of 2012) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:-

1. **Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the National Commission on the Status of Women (Amendment) Act, 2018.
(2) It shall come into force at once.
2. **Amendment of section 6, Act VIII of 2012.**- In the National Commission on the status of Women Act, 2012 (Act VIII of 2012), in section 6, in sub-section (1), the expression", "The term of office may be extended only once", shall be omitted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

National Commission on the status of Women should benefit from experience of new members as they would bring fresh ideas about uplifting the status of women. It is vital that more opportunity is provided to new members.

The Bill aims to provide more opportunity to new members so that they may be able to bring a new pragmatic approach to the Commission.

Sd/-

Ms. Aliya Kamran,
Member, National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں]

قومی کمیشن برائے مقام خواتین ایکٹ، ۲۰۱۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں رونما ہونے والی اغراض کے لئے قومی کمیشن برائے مقام خواتین ایکٹ، ۲۰۱۲ء (ایکٹ نمبر ۸ بابت ۲۰۱۲ء) میں مزید ترمیم کی جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا قومی کمیشن برائے مقام خواتین (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۱۸ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ نمبر ۸ بابت ۲۰۱۲ء کی دفعہ ۶ میں ترمیم:- قومی کمیشن برائے مقام خواتین ایکٹ، ۲۰۱۲ء (ایکٹ نمبر ۸ بابت ۲۰۱۲ء) میں، دفعہ ۶ میں، ذیلی دفعہ (۱) میں، عبارت ”عہدے کی میعاد میں صرف ایک دفعہ توسیع کی جائے گی“ حذف کر دی جائے گی۔

بیان اغراض و وجوہ

قومی کمیشن برائے مقام خواتین کو نئے اراکین کے تجربات سے مستفید کیا جانا چاہیے کیونکہ وہ مقام خواتین کو بلند کرنے کے لئے نئے خیالات پیش کریں گے۔ یہ امر اہم ہے کہ نئے اراکین کو زیادہ مواقع فراہم کئے جاتے ہیں۔ اس بل کا مقصد یہ ہے کہ نئے اراکین کو زیادہ مواقع فراہم کیا جائے تاکہ وہ کمیشن کو نئے مثالی نقطہ نظر پیش کریں۔

دستخط:-

محترمہ عالیہ کامران،

رکن، قومی اسمبلی۔